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man Rar hørt disse Beklagelser. Der er 
for mig ikke Tvivl om, at den r højere 
Rente, Landbrugerne har maattet betale, 
eftérhaanden som Jordpriserne er steget, 
har de lettere kunnet komme om ved end 
den lavere Rente, de betalte i den Tid, 
hvor vi havde de lave Jordpriser, men til- 
lige de meget ringe Produktpriser.; Jeg er 
gammel nok til : at kunne .huske Tiden i 
80erne og 90erne. Den Gang havde vi 
sløj e Tider paa Grund a t  de elendige Pri- 
ser, vi fik for vore Produkter. Naturligvis 
spiller det ogsaa en Rolle paa Landbrugs- 
regnskabet, hvor meget «der skal udredes i 
Jordrente, men der er saa mange andre 
Ting Foruden Jordrenten: Skatter, Arbejds- 
løn, Maskiner o,. s. v., som kommer i Betragt- 
홢 ning. At man betaler noget mere i J ordrente, 
efterhaanden som Tiderne har bedret sig, 
er ikke det, som har tynget pa-a Landbruget. 

Jordpriserne vil selvfølgelig gaa noget 
op og ned, Og der er vel ingen Tvivl om, 
at vi for Tiden er oppe paa Bølgetoppen, 
og at vi, naar Krigen er ,,,f.or.bi, vil gaa 

홢- , ned imod Bølged alen. Der er, ingen Tvivl 
om, at vi vil gaa en Tid i Møde, hvor 
J ordpriserne atter vil falde. ' Arbeidsløn- 
nen vil stige i de kommende Tider. Det ,  
at mange Millioner unge Mennesker er 
blevne paa Valpladserne, vil naturligvis i 
høj Grad bevirke, at der ikke mindst in- 
denfor. Ijandbruget, naar Krigen en Gang 
er sluttet, vil blive stærk Efterspørgsel 
efter Arbejdskraft, og det vil naturligvis i 

: høj Grad gøre sig gældende paa Jordpri- 
serne. At Produktpriserne vil falde ko- 
lossalt, er der ingen Tvivl om, og heller 

: .. I ikke Landboerne ønsker, at; ide nuværende 
Priser skal holde ',sig.- Men ogsaa det vil 
bidrage til, at Jordpriserne vil falde, naar 
en Gang Krigen er forbi. Desuden har vi 

. 홢 i de senere Aar set , 홢 og 홢 det vil sikkert 
홢 , fortsætte sig i de kommende Tider: 홢, at 

Landejendommene efterhaanden er blevet 
haardere beskattet. Det er undertiden saa- 
dan, at man, naar man ser paa Finanslovens 
Poster paa Indtægtssiden, faar det Indtryk, at 
Landbruget ikke svarer videre. r d s k a  t ,  men 
det er en fuldstændig Misfbrstäaelse. Vi 
maa nemlig huske paa Kommuneskatterrie, 
ikke alene paa Sognekommunernes, men og- 
saa og ikke mindst paa den rivende Vækst 
i de amtskommunale Skatter, der udeluk- 

, 홢 kende hviler paa Landejendommene. 
",:.'Alt,'det, jeg her har unævnt, ; vil efter 

min Mening medføre, at Jordpriserne 
efterhaanden vil falde. Det er naturligvis 
rigtigt, at disse Prisfald og Prisstigninger , 
o. Ei; v. , bidrager 홢 til nogen Usikkerhed,' Én en 

jeg mener, at den Chance og Risiko, der 
er i det frie Erhverv 홢 ogsaa i Land- 
bruget 홢 er .nogét Landbruget ikke vil 
undvære. Jeg tror ikké, man i den Hen- 
seende behøver at beklage Jordbrugerne. 
Hvad ,-",-er i dét hele sikkert i denne ; Ver- 
den? Intet! - Men givet er det, 홢  det kan 
man paapege -,,, at vi gennem en lang 
Række Aar har haft meget faa Fallitter i 
det danske Landbr ug Det maa da 
være èt" Bevis paa at Landbruget 
har klaret sig nogenlunde gennem en 
meget lang Periode. Det forekommer mig 
heller ikke, at Prioritets forholdene i de t  
hele i særlig Grad kan bidrage til at for- 
urolige. I den Henseende vil jeg henvise 
til de udmærkede Oplysninger, som findes 
i Landbokommissionens Betænkning. Jeg 
synes, de er. uhyre betydningsfulde netop 
med; Hensyn til dette Spørgsmaal. Man 
nævner dér, at Behæftelsesprocenten af 
Landej endommene her i Landet har været ' . 
saa nogenlunde den samme lige fra de 
store Landboreformers Tid i Slutningen af 
det 18. A århundrede til 1916. Man har 
foretaget en Opgørelse for 1909 og fundet, 
at der paa samtlige, Ejendomme i Landet 
hviler en Prioritetsgæld paa 1,417 Mill. Kr., 
medens Panteværdien; eller den; Værdi, 
Ejendommene er ansatte til i Ejendomsskyld, 
plus Bèsootningernes, og Inventarets Værdi, 
beløber sig til ca. 3,310 Mill. Kr., d. v. iS. 
en Behæ'ftelsesprocent af godt 40 pCt. 
eller mellem 42 og 43 pCt. Det oplyses, 
hvad der efter min Mening er særlig be- 
tydningsfuldt, at denne Behæftelsesprocent I - I ' 
har - været omtrent den: samme lige fra 
Slutningen af det 18: Aarhundrede til 1916. 

Nu er der for mig ikke Spor af Tvivl 
om, at hvis man vil opgøre de Prioriteter, 
der i Øjeblikket staar i Landejendommene, 
og deres Værdi, vil man komme meget læn- 
gere ned; end til de 40 pGt. Jeg antager, 
,at man vil komme ned til omtrent 30 pCt. 
Man maa huske, at Vurderingen til Ejen- 
domsskyld i den sidste Tid vil bevirke, ,,at 
der vistnok paa dette Omraade vil komme 
en Stigning paa omtrent 25 pCt., og hvis 
man : tager Stigningen i Besætningernes 
Værdi med, vil man selvfølgelig komme 
meget længere ned med Behæftelses- 
procenten. Naar man har denne Prio- 
ritetsgæld : paa omtrent 40 pCt.,, hvad 
der naturligvis ikke er saa helt ringe 홢 
det er ikke min Mening at ville gøre mig 
til Talsmand for, at man kunde gaa meget 
længere ud med Hensyn til .,Landbrugs- 
prioritetsgælden, jeg har kun nævnt Tal- . ' ' 
lene, som de findes i Landbokommissionens 


